
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 91 del 10/07/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA 2007-2013”. ASSE I - “ADATTABILITA’”. “Formazione e servizi alle imprese -
Percorsi di formazione per i lavoratori e servizi alle imprese”. AVVISO PUBBLICO n. BA/01/2014.
Rettifica graduatoria: Esclusione “FEDE SRL” - Codice “PO0713II4BA.2.56”.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il
dott. Fernando Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dal
01/05/2013.
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/ Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e
n. 1994/2008 - Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 

1



visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto:
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1191 del 09/07/2012,
pubblicata sul BURP n. 102 del 12/07/2012, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la presentazione
delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (seconda fase: candidatura)”;
 
Richiamato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione - Allegato al Sistema di Ge- stione e
Controllo regionale per l’attuazione del PO Puglia FSE 2007-2013 (versione 3.0 del 30/01/2012);
 
Rappresentato che la Regione Puglia con la determinazione dirigenziale n.117 del 16/10/2013 ha preso
atto della Programmazione presentata dalla Provincia di Bari ed ha notificato a questo Or - ganismo
Intermedio la stessa in data 24/10/2013 con delle prescrizioni che hanno portato questo O.I. ad
apportare integrazioni al “Piano di attuazione 2013”;
 
Specificato che con successiva DGP n.1 del 16/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato deliberato,
tra l’altro, di rideterminare le risorse ricadenti sull’Asse I - Adattabilità;
 
richiamata integralmente la D.D. n.360 del 22/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stata disposta l’approvazione dell’Avviso Pubblico n. BA/01/2014 - Asse I -
Adattabilità, con un importo complessivamente ammontante ad € 2.224.000,00;
 
richiamata, altresì, integralmente la D.D. n. 444 del 24/01/2014 dello scrivente Servizio, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stata disposta la riapprovazione del prefato Avviso pubblico, per
intervenuta integrazione concernente “sopravvenienza normativa di rango comunitario”;
 
vista la successiva determina dirigenziale n. 3427 del 06/05/2014, esecutiva ai sensi di legge e
ritualmente pubblicata sul BURP n.62 del 15/05/2014, con la quale è stata approvata la Graduatoria
finale riferita alle proposte progettuali pervenute in esito all’Avviso pubblico BA/01/2014 composta da n.2
allegati, parti integranti e sostanziali del precitato provvedimento dirigenziale e qui di seguito trascritti:
- Graduatoria dei progetti, contrassegnato con la lettera A);
- esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute - tabella riepilogativa
contrassegnata con la lettera B).
 
Vista la successiva determina dirigenziale n. 4030 del 28/05/2014, esecutiva ai sensi di legge e
ritualmente pubblicata sul BURP n.75 del 12/06/2014, con la quale è stata disposta l’integrazione della
suddetta graduatoria d.d. n. 3427 del 06/05/2014;
 
Considerato che, in conseguenza della suddette graduatorie, nonché di ulteriori verifiche effettuate
d’ufficio risulta erroneamente “valutato e finanziato per scorrimento” nell’allegato A) - Graduatoria dei
progetti in parola - DD n. 3427 del 06/05/2014 - il progetto abbinato al Soggetto proponente “FEDE
SRL”, contrassegnato nella citata graduatoria con il seguente codice POR: “PO0713II4BA.2.56” -
importo costo complessivo progetto: € 22.800/00 (€ 15.000/0 - quota pubblica, quota privata di
finanziamento € 7.800/00) anziché non transitare nella successiva fase di valutazione, in quanto il
Soggetto di che trattasi contrassegnato nell’allegato B) della citata graduatoria, con il numero 103 -
protocollo PG 34472 del 03/03/2014, risultava non ammesso con la sussistenza della seguente causa di

2



esclusione che, qui si riporta per intero:”NON AMMESSO - Il fornitore qualificato si è candidato per un
numero maggiore di tre progetti”;
 
evidenziato, altresì, che la predetta causa di esclusione in “fase di ammissibilità” risulta da apposita
scheda di ammissibilità, agli atti del Servizio;
 
significato che la causa di esclusione in oggetto viene descritta esaustivamente nel paragrafo B) pagina
10 dell’Avviso Pubblico BA/01/2014 con riferimento, in particolare, all’azione 2 e qui di seguito trascritta
nella parte di relativa pertinenza: “......Il progetto deve prevedere che le attività formative e di
accompagnamento siano realizzate da fornitori qualificati. Il “fornitore qualificato”, così individuato, non
potrà candidarsi per un numero maggiore di tre progetti pena inammissibilità”.
 
Stabilito che il Soggetto proponente “FEDE SRL” non doveva transitare nella successiva fase di
valutazione tecnica di merito, considerato che il fornitore qualificato indicato nell’allegato 2 risulta già
menzionato nell’allegato 2 di altri n.3 Soggetti proponenti; tutti esclusi per la medesima ragione e
sempre individuati nell’allegato B) della graduatoria di cui alla D.D. n. 3427 del 06/05/2014 e specificati,
qui di seguito: SIE SRL (n. 96 - protocollo PG 34466) - WINDIGO SALOON (n. 112 - protocollo PG
34474) - BODY E SUN SRL (n. 113 - protocollo PG 79716);
 
Specificato al proposito che l’Avviso Pubblico n. BA/01/2014 al paragrafo H) prevede, tra l’altro quanto di
seguito riportato: BUSTA A - contraddistinta dalla dicitura “……..Ragione sociale soggetto
proponente................ - Documentazione di ammissibilità - Avviso n. BA/01/2014 - Azione n. …….”,
contenente, pena l’esclusione:
- Allegato 2 (scaricabile dal sito della Provincia di Bari) - gli elementi riepilogativi del progetto, prodotto
obbligatoriamente nel formato “.xls”, sia in forma cartacea sia su supporto ottico - cd rom.
 
Significato che, in conseguenza di quanto sopra descritto, la proposta progettuale abbinata al Soggetto
proponente “FEDE SRL”, contrassegnato nella citata graduatoria con il seguente codice POR:
“PO0713II4BA.2.56” - importo costo complessivo progetto: € 22.800/00 (€ 15.000/0 - quota pubblica,
quota privata di finanziamento € 7.800/00) deve essere esclusa dalla stessa graduatoria e
conseguentemente non ritenersi finanziabile, considerato che lo stesso “FEDE srl” risultava non
ammesso, in fase di ammissibilità, con la sussistenza della seguente causa di esclusione che qui si
riporta per intero:”NON AMMESSO - Il fornitore qualificato si è candidato per un numero maggiore di tre
progetti”.
 
Preso atto che, in conseguenza della succitata rettifica della graduatoria finale relativa all’azione 2, già
approvata con la sopra citata D D 3427 del 06/05/2014 e successivamente integrata con D.D. 4030 del
28/05/2014, occorre variare in diminuzione l’impegno complessivo portandolo da € 1.083.401,00 a €
1.068.401,00 riducendo, nello specifico, di € 15.000,00 il sub impegno n.5219/s.1 assunto sul capitolo
64737 - intervento 1.02.03.03 del bilancio provinciale 2014, gestione 2013;
 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in merito alla
fattispecie in argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Dato atto, altresì, che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente in merito alla fattispecie in
argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;
 

3



Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;
 
visto il vigente Statuto della Provincia di Bari;
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
 
visto “Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (PTPC), giusta trasmissione del Segretario
Generale prot. PG n. 0030089 del 24/02/2014;
 
visto, altresì, l’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Bari (Parte seconda
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2014-2016).
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto:
 
1) di procedere, anche in sede di “autotutela”, alla rettifica di quanto esposto in narrativa che, qui si
riporta per intero:
- in conseguenza di ulteriori verifiche effettuate d’ufficio risulta erroneamente “valutato e finanziato per
scorrimento” nell’allegato A) della Graduatoria, giusta DD n. 3427 del 06/05/2014, il progetto abbinato al
Soggetto proponente “FEDE SRL”, contrassegnato nella citata graduatoria con il seguente codice POR:
“PO0713II4BA.2.56” - importo costo complessivo progetto: € 22.800/00 (€ 15.000/0 - quota pubblica,
quota privata di finanziamento € 7.800/00) anziché non transitare nella successiva fase di valutazione, in
quanto il Soggetto di che trattasi contrassegnato nell’allegato B) della citata graduatoria con il numero
103 - protocollo PG 34472 del 03/03/2014 risultava non ammesso con la sussistenza della seguente
causa di esclusione che qui si riporta per intero:”NON AMMESSO - Il fornitore qualificato si è candidato
per un numero maggiore di tre progetti”;
 
2) di stabilire, pertanto, che la proposta progettuale abbinata al Soggetto proponente “FEDE SRL”,
contrassegnato nella graduatoria Allegato A) della DD 3427 del 06/05/2014- con il seguente codice
POR: “PO0713II4BA.2.56” - importo costo complessivo progetto: € 22.800/00 (€ 15.000/0 -quota
pubblica, quota privata di finanziamento € 7.800/00) deve essere esclusa dalla stessa graduatoria e
conseguentemente non ritenersi finanziabile;
 
3) di stabilire, altresì, che il Soggetto proponente “FEDE SRL” non doveva transitare nella successiva
fase di valutazione tecnica di merito, considerato che il fornitore qualificato indicato nell’allegato 2 risulta
già menzionato nell’allegato 2 di altri n.3 Soggetti proponenti; tutti esclusi per la medesima ragione e
sempre individuati nell’allegato B) della graduatoria di cui alla D.D. n. 3427 del 06/05/2014 e specificati,
qui di seguito: SIE SRL (n. 96 - protocollo PG 34466) - WINDIGO SALOON (n. 112 - protocollo PG
34474) - BODY E SUN SRL (n. 113 - protocollo PG 79716);
 
4) di rettificare in diminuzione, conseguentemente, l’impegno complessivo assunto con le d.d. nn 3427
del 06/05/2014 e 4030 del 28/05/2014 portandolo da € 1.083.401,00 a € 1.068.401,00 riducendo, nello
specifico, di € 15.000,00 il sub impegno n.5219/s.1 assunto sul capitolo 64737 - intervento 1.02.03.03
del bilancio provinciale 2014, gestione residui 2013;
 
5) di dare atto che, a seguito del conseguente utilizzo di risorse, le economie disponibili risultano
rideterminate in misura pari a € 1.155.599,00;
 
6) di evidenziare che in virtù del modificato impegno di spesa risultano ancora disponibili economie pari

4



ad € 1.155.599,00 non assegnate con il presente provvedimento che potranno essere utilizzate per
ulteriori interventi ricadenti nell’Asse I - Adattabilità;
 
7) di dare atto che l’impegno di spesa di cui al sub 3) è conforme alle prescrizioni di cui all’art.9, comma
2 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102/2009 e, quindi, compatibile con gli stanziamenti di cui ai
medesimi capitoli di bilancio;
8) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013 - Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web
Provincia di Bari;
 
9) di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on
- Line nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
10) di notificare la presente determinazione a: “FEDE Srl” nonché all’Autorità di Gestione “FSE PO
Puglia 2007/2013”;
 
11) di dare atto che il presente provvedimento, comportando operazioni contabili, viene inviato al
Servizio Finanziario e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità attestante il controllo e
riscontro amministrativo, contabile e fiscale.
 
R. istruttoria procedimento: dott.ssa L. Lucatorto
 
Bari, lì 01/07/2014
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

5


